
Hořáteváci
ve svě tové válce



Je to už sto let od konce 1. světové války, která 
přinesla nesmírné utrpení miliónům lidí po 
celém světě, nejen na bojištích, ale i v zázemí. 
I z naší obce narukovalo hodně mladých, ale 
i starších mužů, aby bojovali „za císaře pána“. 
Jedni padli nebo byli ranění, jiní byli zajati 

a někteří z nich vstoupili do Československých 
legií. Všichni, i ti co měli štěstí a přečkali to bez 
úhony, si zaslouží naši úctu. Připomeňme si ty, 
kteří se v naší obci narodili nebo v ní bydleli 
a museli před 100 lety prožít to, co si my už 
neumíme ani představit. 

Jaroslav Bureš
*28. 6. 1898 Hořátev 63, † 17. 9. 1933 Děčín, 
ženatý
povolání: pokrývač, respicient finanční 

stráže
bydliště: Hořátev 50 (domovská obec), Ústí 

n. /L. (domovská obec), Krásné Březno, 
Děčín 934

R-U armáda a hodnost: Inft., IR. Nr. 12, zajat: 
29. 9. 1916, Koňuchy (Koniuchy, Polsko)

Legie: Čs. legie v Rusku
přihlášení: 9. 10. 1917 Starý Konstantin, 

Volyň, (Ukrajina), hodnost: voj., zařazení: 
4. stř. pl. „Prokopa Holého“, 9. stř. pl. “K. 
Havlíčka Borovského“ 10. rota, konec: 
demobilizován: 6. 5. 1921 

vyznamenání: Československá revoluční 
medaile

Vedený pod číslem 1 bydlel v Děčíně, kde 
byl členem jednoty ČsOL a jeho fotografie 
je na tablu: Jednota československé obce 
legionářské v Děčíně nad Labem - 1933. 
(Českoslovenští legionáři 1. odboje v okrese 
Nymburk 1914 – 1920, V. Ruml a Ing. R. 
Krzák)
Zúčastnil se ústupu z Ukrajiny a bojů proti 
sovětským vojskům, 26. 6. 1918 byl u Buzu-
luku raněn do ruky s trvalými následky, 
vrátil se do vlasti na americké lodi Archer 
z Vladivostoku 24. 6. 1919. (VHA)

Karel Cýrus
*26. 6. 1885 Hořátev 29, svatba s Antonií 
Dvořákovou, † 10. 6. 1956 Kluk 76
povolání: zedník, lesník, lesní dozorce, 
bydliště: Drnek 37(okr. Slaný), Kamenice 

n./Uhom (okr. Užhorod, Podkarpatská 
Rus), Libušín 349 (okr. Slaný), Kluk 76 
(domovská obec)

R-U armáda a hodnost: Korp., zařazení: k. 
k. LIR. Nr. 10, mobilizován 26. 7. 1914, 
raněn: 10. 9. 1914, zajat: 9. 11. 1915, Budky 
(Ukrajina)

Legie: Čs. legie v Rusku
v zajetí: polní práce na velkostatku Petro-

vasník, okr. Poltava (Ukrajina), přihlášení: 
15. 7. 1917 v Borispolu (Ukrajina), hodnost: 
čet., zařazení: 7. stř. pl. „Tatranský“, 3. 
rota, konec: demobilizován 6. 11. 1920

Zúčastnil se odchodu čs. vojska z Ukrajiny 
a bojů proti sovětským vojskům na Sibiři 
(dobývání Vladivostoku, tažení na Ussuri-
jské frontě, boje u Kaulu, u Tatarské Birmy, 
Lebeďovky a Kungurských operací), vrátil 
se do vlasti s 26. transportem z Vladi-
vostoku 23. 7. 1920 na lodi Ixion a z Kanady 
lodí Carica. (VHA)

Antonín Čech
* 20. 9. 1888 Nymburk 252, svatba 26. 12. 
1921 s Annou Koudelkovou, † 6. 6. 1942 
Hořátev 77
povolání: dělník, rolník, 
bydliště: Straky, Hořátev 38, 77
R-U armáda:

hodnost: Inft., zařazení: k. k. LIR. Nr. 10, 
zajat: 30. 8. 1914, Komárov

Legie: Čs. legie v Rusku
v zajetí: Ponika, Voroněžská gub. (Rusko), 

přihlášení: 12. 12. 1917, přijat: 17. 12. 1917 
v Žitomiru (Ukrajina), hodnost: voj. 
(ženista), zařazení: 1. sam. techn. rota, 

Legionáři



konec: demobilizován 20. 11. 1920
Vrátil se do vlasti s 20. transportem z Vlad-
ivostoku 13. 4. 1920 na lodi Mount Vernon, 
cesta trvala do 13. 8. 1920. (VHA)

Antonín Horyna
*2. 6. 1888 Hořátev 50
povolání: kočí, dělník, 
bydliště: Kluk (domovská obec), Ohrada-

Klavary (okr. Kolín)
R-U armáda: 
povolán: 15. 1. 1915, hodnost: Jäg., zařazení: 

FJB. Nr. 2, raněn 1915, zajetí: 7. 10. 1916 
Monte Sebastin (Itálie)

Legie: Čs. legie v Itálii
v zajetí: Padula (Itálie), přihlášení 14. 4. 

1918, Itálie, přijat: 22. 4. 1918, hodnost: 
voj., zařazení: 34. p. pl., konec: demobili-
zován 8. 11. 1919

Vrátil se z Itálie 22. 12. 1918. (VHA)

Josef Jech
*30. 8. 1885 Hořátev 14, svatba s Boženou 
Šťastnou, † 8. 11. 1976 nemocnice Nymburk

povolání: sládek
bydliště: Nymburk 773, 1662
R-U armáda a hodnost: ErsRes. TitGefr., 

zařazení: IR. Nr. 36, mobilizován 27. 7. 
1914, zajetí: 20. 10. 1914, San (Ukrajina)

Legie: Čs. legie v Rusku
V zajetí: Tobolsk (Rusko), přihlášení 27. 3. 

1916 v Tjumeni, přijat 10. 7. 1916 v Kijevě, 
hodnost: šik., zařazení 1. stř. pl. „Mistra 
Jana Husi„ 5. rota, konec: demobilizován 
29. 5. 1920

vyznamenání: Kříž Sv. Jiří 4. stupně, Distin-
guished Conduct Medal, Československý 
válečný kříž 1914-1918, Československá 
revoluční medaile

Vrátil se do vlasti s 14. transportem z Vlad-
ivostoku 18. 12. 1919 na portugalské lodi 
Traz-os-Montes, cesta vedla přes Šanghaj, 
Colombo, Džibuti, Port Said a Terst, do 
Prahy dorazil 8. 2. 1920. (VHA)

Antonín Jeřábek
*8. 2. 1897 Hořátev 37, svatba 25. 1. 1920 
v Mysové (Zabajkalská oblast, Rusko) 



s Taisou Melníkovou († 14. 4. 1923), svatba 7. 
7. 1924 s Růženou Lázničkovou, † 17. 5. 1979 
Most, bratr Fr. Jeřábka
povolání: pekař, poddůstojník z povolání
bydliště: Terezín, Most 2391
R-U armáda: 
Povolán: 15. 10. 1915, hodnost: Inft., zařazení: 

k. k. LIR. Nr. 10, zajetí: 7. 7. 1916, Maněbi 
(Maněvice) (Rusko)

Legie: Čs. legie v Rusku
přihlášení 4. 7. 1916 zajatecký tábor Dárnice, 

hodnost: šik., zařazení: 1. stř. pl., 2. stř. pl. 
4. rota, konec: demobilizován 14. 8. 1920

vyznamenání: Kříž Sv. Jiří 4. Stupně, 
Československá revoluční medaile, 
Československý válečný kříž 1914-1918, 
medaile Vítězství

Zúčastnil se bojů proti německým a rak-
ousko-uherským vojskům - rozvědek v Pin-
ských bažinách v r. 1916-17, boje u Zborova, 
Velkých Hájů, Tarnopolského ústupu, bojů 
s bolševiky. Vrátil se do vlasti s 32. trans-
portem z Vladivostoku 20. 6. 1920 na lodi 
Thomas, do Prahy dorazil 14. 8. 1920. Po 
válce sloužil jako poddůstojník z povolání 

do r 1930. (VHA)

Jaroslav Knespl
*30. 4. 1891 Hořátev 10, svatba v Oděse 
(Ukrajina) 11. 11. 1912 s Annou Zemanovou
povolání: hospodářský správce
bydliště: Hořátev, Kamen (Podolská gub. 

Ukrajina), Samara (Rusko), Horky n. /J. 
R-U armáda: nebyl 
Legie: Čs. legie v Rusku
Přihlášení: 31. 7. 1918 v Omsku, hodnost: 

šik., zařazení: týlové intendantsvo, konec: 
demobilizován 31. 7. 1920

Žil před válkou v Rusku, kde pracoval jako 
hospodářský správce, byl absolventem 
hospodářské školy. V legii byl zařazen k in-
tendanci jako nákupčí ve Vladivostoku. 
(Českoslovenští legionáři 1. odboje v okrese 
Nymburk 1914 – 1920, V. Ruml a Ing. R. 
Krzák)
V roce 1912 ujel před vojenskou službou do 
Ruska, kde byl hospodářským správcem na 
velkostatku. Od roku 1915 pomáhal Čechům 
v zajateckých transportech projíždějících 
Samarou. Po revoluci v roce 1917 byl zvo-



len místopředsedou českého komitétu 
v Samaře, pomáhal s propouštěním Čechů 
ze zajateckých táborů. Pomáhal čsl. legiím 
projíždějícím na východ se stykem s míst-
ními úřady a se zásobováním. Po obsazení 
Samary Čechoslováky dobrovolně vstoupil 
31. 7. 1918 do legií, dříve se nemohl přihlásit, 
protože se staral o manželku a tři malé děti. 
Vrátil se do vlasti s 25. transportem z Vladi-
vostoku 20. 5. 1920 na lodi Keemun. (VHA)

Václav Konvalina
+17. 5. 1880 Hradčany 8, svatba s Annou 
Hroudovou, † 3. 3. 1965 Hořátev 40
povolání: rolník
bydliště: Hradčany 8, Hořátev 40
R-U armáda: ErsRes., k. k. LstIR. Nr. 10, 

11. Komp., zajetí: 22. 3. 1915, Přemyšl 
(Polsko)

Legie: Čs. legie v Rusku
přihlášení: 25. 8. 1918, Samara, hodnost: voj., 

zařazení : 9. stř. pl., konec: demobilizován 
10. 3. 1920

V zajetí pracoval na velkostatku Grodek 
u Nikolsku, okr. Spassk, gub. Kazaň 
v Rusku. V létě 1919 onemocněl malárií. 
Domů vyplul s 9. transportem na japonské 
lodi Karachi Maru z Vladivostoku 3. 10. 
1919, přes Singapur, Aden, Port Said do Ter-
stu, kde přistáli 26. 11. 1919. 

Ing. Jan Kubíček
*15. 11. 1886 Hořátev 67, r. 1923 svatba 
s Martou Polákovou, † 17. 12. 1974 nemoc-
nice Olomouc
povolání: stavební inženýr
bydliště: Olomouc
R-U armáda: 
Narukoval: 28. 4. 1915 jako jednoroční 

dobrovolník, hodnost: EinjFreiwTitGefr., 
zařazení: IR. Nr. 36, zajetí: 7. 9. 1915, 
u Dněstru (Ukrajina)

Legie: Čs. legie v Rusku, 
přihlášení: 10. 4. 1918 v Penze, hodnost: 

por. , zařazení: 11. stř. pl., 9. rota, konec: 

demobilizován 31. 12. 1919
Zúčastnil se bojů proti bolševikům u Kur-
ganu. Vrátil se do vlasti s 10. transportem 
z Vladivostoku 27. 10. 1919-31. 12. 1919 na 
lodi Capetown maru. V letech 1921-25 
sloužil jako důstojník z povolání (kap. ) 
u stavební služby, vedl stavbu muniční 
továrny v Poličce. (VHA)

Ladislav Najbrt 
*15. 6. 1897 Hořátev 23, svatba s Emílií 
Jeřábkovou, † 30. 7. 1968 nemocnice Městec 
Králové
povolání: rolník, skladník ČSD
bydliště: Poděbrady 706
R-U armáda: 
Povolán: 10. 1915, hodnost: Inft., zařazení: 

IR. Nr. 32, zajetí: 15. 7. 1916, Kolomyja 
(Ukrajina)

Legie: Čs. legie v Rusku
přihlášení: 10. 7. 1916, v Kyjevě, hodnost: 

čet., zařazení: 3. stř. pl., konec: demobili-
zován 13. 12. 1920

Zúčastnil se tažení proti centrálním moc-
nostem, ústupu z Ukrajiny, bojů proti 
sovětským vojskům a ochrany sibiřské 
dráhy. Vrátil se do vlasti s 20. transportem 
z Vladivostoku 13. 4. 1920 na lodi Mount 
Vernon, cesta trvala do 13. 8. 1920. (VHA)

Antonín Petrášek
*31. 8. 1894 Hořátev 2, svatba 4. 11. 
1922 v Sázavce (Havl. Brod) s Anežkou 
Koťarovou, † 30. 10. 1942 Svobodné Dvory 
96
povolání: strojní zámečník
bydliště: Kozojedy, Svobodné Dvory 250, 96
R-U armáda: 
Povolán: 1914, hodnost: Inft., zařazení: IR. 

Nr. 36, IR. Nr. 40, zajetí: 28. 7. 1915, Sien-
iawa, Halič (Polsko)

Legie: Čs. legie v Rusku
přihlášení: 20. 2. 1917,v Nikopoli (Ukrajina), 

přijetí: 26. 7. 1917 v Bobrujsku (Bělorusko), 
hodnost: voj., zařazení: 4. stř. pl. 5. rota, 



konec: demobilizován 14. 9. 1920
Vyznamenal se při průzkumu za bojů proti 
bolševikům u Lipjag 4. 6. 1918. Zúčastnil se 
ústupu z Ukrajiny, bojů u Bachmače, bojů od 
Penzy do Samary a na Nikolajevském frontě. 
Vrátil se do vlasti s 21. transportem z Vladi-
vostoku 15. 4. 1920 na lodi Titan. (VHA)

Josef Plaček
*14. 3. 1874 Hořátev 17, svatba 24. 11. 1904 
s Annou Havlinovou
povolání: čeledín
bydliště: Kluk 16, 2
R-U armáda: 
Povolán: 10. 9. 1914, hodnost: Inft., zařazení: 

k. k. LstBaon Nr. 81, k. k. LstIr. Nr. 26, 
zajetí: 16. 6. 1918

Legie: Čs. legie ve Francii
V zajetí: zajatecký tábor Feltham (Anglie), 

přijetí: 20. 3. 1919, hodnost: voj., zařazení: 
24. stř. pl. 38. rota, konec: demobilizován 
18. 7. 1919

V zajateckém táboře ve Felthamu (Anglie) 
byl 20. 3. 1919 přijat do Československého 
pluku č. 24., 3. 6. 1919 odeslán do americk-

ého tábort v Giévres (Francie), z něj 24. 6. 
1919 repatriován do vlasti. (VHA)

František Růžička
*30. 10. 1882 Velké Chvalovice 61, svatba 10. 
1. 1909 v Kovanicích s Marií Horákovou, † 
12. 11. 1959 Hořátev 126
povolání: kočí, dělník, železničář
bydliště: Hořátev 126
R-U armáda: 
Povolán: 15. 8. 1915, hodnost: Inft., zařazení: 

IR. Nr. 36, IR. Nr. 32, zajetí: 21. 7. 1916, 
Berestečko, (Ukrajina)

Legie: Čs. legie v Rusku
přihlášení: 29. 12. 1917 Hrycov, Volyň (Ukra-

jina), přijetí: 5. 4. 1918, Penza (Rusko), 
hodnost: voj., zařazení: 5. stř. pl., konec: 
demobilizován 22. 9. 1920

vyznamenání: Kříž Sv. Jiří 4. Stupně, 
Československá revoluční medaile, 
Spojenecká medaile

Zúčastnil se bojů na Sibiřské magistrále. 
Vrátil se do vlasti s 22. transportem z Vladi-
vostoku 23. 4. 1920 na lodi America. (VHA)



Jan Šanda
*8. 12. 1890 Hořátev, svatba 5. 1. 1924 
v Praze-Proseku s Marií Karbanovou
povolání: architekt
bydliště: Praha
R-U armáda a hodnost: Komp. Horn., 

zařazení: k. k. LIR. Nr. 10, IR. Nr. 36, 
raněn: 1914, ?

Legie: Čs. legie v Rusku
přihlášení: 10. 6. 1918 Novonikolajevsk (Rusko), 

hodnost: voj., zařazení: inž. rota, konec: 
přešel do Kornilovovy armády 30. 6. 1918

Mobilizačním oddělením v Novonikola-
jevsku byl zařazen do Čsl. vojska na Rusi 
dne 10. 6. 1918, a dne 30. 6. 1918 odvelen 
k inženýrské rotě v Irkutsku (Rusko), tam 
se nedostavil, nebyl proto legionářem po-
dle zákona č. 462/1919 Sb. (VHA)

Jaroslav Šulc
*21. 2. 1895 Hořátev 43, svatba s Marií Ho-
lou, † 18. 12. 1967 Hořátev 43
povolání: rolník
bydliště: Hořátev 43
R-U armáda a hodnost: Inft., zařazení: k. k. 

LstIR. Nr. 6, 9. Komp., zajetí: 14. 6. 1916, 
Monfalcone (Itálie)

Legie: Čs. legie v Itálii
V zajetí: Padula (Itálie), přihlášení: 27. 4. 

1917, přijetí: 28. 4. 1918, hodnost: des., 
zařazení: 39. p. pl., konec: demobilizován 
5. 12. 1919

Václav Záhora
*25. 6. 1881 Hořátev 32, svatba 26. 10. 1908 
v Nymburce s Marií Hoškovou, † 11. 8. 1957 
Jizbice/Zavadilka
povolání: zedník, železniční dělník
bydliště: Zvěřínek 11, Jizbice/Zavadilka
R-U armáda a hodnost: ResInft., zařazení: IR. 

Nr. 36, zajetí: 19. 12. 1914, Janina
Legie: Čs. legie v Rusku
V zajetí: Aulie-Ata (dnes Taraz, Kazach-

stán), přihlášení: 14. 5. 1918, hodnost: voj., 
zařazení: 5. p. pl., strážní rota při štábu 
gen. Janina (7. stráž. rota), konec: demo-
bilizován 13. 7. 1920

Zúčastnil se tažení na Ussurijském frontě. 
Vrátil se do vlasti s 25. transportem z Vladi-
vostoku 20. 5. 1920 na lodi Keemun. (VHA)



Pavel Bárta
*15. 4. 1889 Hořátev 64
povolání: ?
bydliště: ?
R-U armáda a hodnost: ?, zařazení: ?, 

nezvěstný: 1914
Nezvěstný od r. 1914, za bojů u Komárova 
v ruském Polsku. Padl neb zhynul v zajetí. 
(Hořátevská kronika)

Josef Bureš
*1892 Ronov nad Doubravou
povolání: ?
bydliště: Hořátev
R-U armáda: 
hodnost:?, zařazení: ?, padl: 7. 9. 1915, 

Kraśnik (Polsko)
Padl na podzim r. 1915 a je pochován u Kras-
nika v ruském Polsku. V. Jeřábek z Hořátve 
nalezl rozbité jeho tělo. (Hořátevská kro-
nika)

Václav Cepek
*1883 ?

povolání: ?
bydliště: ?
R-U armáda a hodnost: ?, zařazení: ?, padl: 25. 

8. 1916, Rusko
Zemřel (padl) na ruské frontě 25. srpna 
1916. (Hořátevská kronika)

Josef Chvalovský
*6. 2. 1880, Oškobrh 11, svatba 11. 1. 1903 
v Hořátvi s Alžbětou Krátkorukou
povolání: dělník
bydliště: Hořátev 50
R-U armáda: 
Povolán: 31. 12. 1914, hodnost: ErsRes., 

zařazení: IR. Nr. 36, zajat 1914, Rusko, 
zemřel: 1914, Pensa, Rusko?

Zmizel v Karpatech u Jasiny. Před 
vánočními svátky r. 1914 psal domů napos-
ledy. (Hořátevská kronika)

Josef Kalina 
*8. 5. 1897 Hořátev 33
povolání: ?
bydliště: ?
R-U armáda a hodnost: ?, zařazení: ?, zemřel: 

2. 7. 1916, Čop (Ukrajina)
Zemřel 2. července 1916 v pozorovací nem-
ocnici v Čopu (Szob v býv. Uhrách), raněn 
byv na bessarabské frontě. (Hořátevská kro-
nika)

Václav Kotek
*5. 2. 1893 Hořátev 80
povolání: ?
bydliště: Hořátev
R-U armáda a hodnost: Inft., zařazení: IR. 

Nr. 36, padl: 20. 3. 1915, Ropica Ruska, 
okr. Gorlice, Halič, pohřben na Cmentarz 
wojenny nr 78 - Ropica Górna (Polsko)

Padl na ruské frontě, střelen byv do břicha, 
zemřel 20. března 1915 a pohřben u Rychwaldu, 
okres Gorlice v Haliči. (Hořátevská kronika)

Václav Litera
*2. 4. 1871 Hradčany, svatba 24. 1. 1897 s ?, 
+29. 5. 1916 Wien XVI. (Rakousko)
povolání: ?
bydliště: Hořátev 51
R-U armáda a hodnost: ?, zařazení: ?, zemřel: 

1916, Vídeň 
Zemřel r. 1916 ve vídeňské nemocnici. 
Tělo jeho převezeno bylo do Hořátve. 
(Hořátevská kronika)

Josef Prkený
*8. 9. 1893 Hořátev 9, svatba 3. 11. 1916 v Lysé 
n. /L. s Kateřinou Strnadovou
povolání: zedník
bydliště: ?
R-U armáda a hodnost: LstJäg., zařazení: TJR. 

Nr. 4, padl: 25. 2. 1918, (Itálie?)
Zmizel v roce 1918, neznámo jak. 
(Hořátevská kronika)

Padlí



Josef Skořepa
*7. 4. 1888 Hořátev 60, svatba 1. 6. 1912 v? 
s Boženou Trdlikátovou
povolání: strojní zámečník
bydliště: Zájezd 47 (okr. Náchod)
R-U armáda a hodnost: ?, zařazení: ?, zemřel: 

28. 10. 1918, nemocnice Náchod
Zemřel 30. října 1918 v nemocnici v Náchodě 
španělskou chřipkou. Omylem přespal 
v místnosti nakažené a onemocněl touto 
nákazou, která vyšla ze Španěl, přešla ce-
lou Evropou a vyžádala si velikých obětí. 
(Hořátevská kronika). 
Podle matriky zemřelých v Náchodě zemřel 
28. 10. 1918 na tuberkulózu plic. 

Miroslav Svoboda 
*28. 1. 1885 Hořátev 79
povolání: ?
bydliště: ?
R-U armáda a hodnost: Lt., zařazení: ?, padl: 

7. 9. 1915, Rava Ruska, Halič (Polsko)
Padl 7. září v r. 1915, večer, když díval se 
s ostatními důstojníky na aeroplan, u Ravy 
Ruské v Haliči a pochován v zahradě do-
movní. (Hořátevská kronika)

Karel Vokněr 
*3. 5. 1878 Nymburk 84, svatba 15. 5. 1905 
v Břeclavi s Marií Jaborníkovou
povolání: mlynář
bydliště: Poštorná, domovská obec Hořátev
R-U armáda: 
povolán: 28. 7. 1914, hodnost: LstFeldw., 

zařazení: k. k. LstIR. Nr. 25, padl: 19. 5. 1917, 
Vodice u Gorice, Küstenland (Slovinsko)

Zemřel po zásahu granátem. (VHA)

Josef Zelinka 
*29. 4. 1871 Litol 57, svatba 15. 8. 1897 v ? 
s Marií Červinkovou (Dvory), bratr Fr. 
Zelinky
povolání: domkař
bydliště: Hořátev 89
R-U armáda a hodnost: Inft., zařazení: k. k. 

LIR. Nr. 8, zemřel: 27. 2. 1916, Salzburg 
(Rakousko)

Zemřel 26. února 1916 v Salcburku jako 
oběť pokusného očkování. Pohřben jest 
v Hořátvi. (Hořátevská kronika)

František Zelinka
*5. 5. 1884 Hořátev 17, svatba 25. 4. 1911 



v Hořátvi s Alžbětou Martínkovou, bratr 
Jos. Zelinky
povolání: rolník
bydliště: Hořátev 14
R-U armáda: 
povolán: 27. 7. 1914, hodnost: ResKompHorn. 

TitPatrf., zařazení: FJB. Nr. 12, nezvěstný: 
21. 12. 1914, Janina, okr. Busko, Halič 
(Polsko), zemřel 25. 2. 1919, v nemocnici 
Kazalinsku (Kazachstán)

Zajat r. 1914 na Boží hod vánoční, dlel 
jako zajatec v Rusku. Vraceje se ze za-
jetí, onemocněl a zemřel 25. února 1919 

v Kazalinsku v Rusku. (Hořátevská kro-
nika) Právoplatným usnesením krajského 
soudu civilního v Praze ze dne 18. 11. 
1936 čís. M 1/36/7 prohlašuje se k žádosti 
manželky Alžběty Zelinkové v Hořátvi č. 
14 po úředním šetření jako účastník války 
František Zelinka, rolník, bytem v Hořátvi, 
narozený v Hořátvi dne 5. května 1884 
příslušný do Hořátve okr. Poděbrady, 
vyznání ř. k., ženatý, za mrtva a považuje 
se dne 1. března 1919 za den jehož nepřežil. 
(matrika Z Kovanice)

Vojáci
František Borecký 

*26. 9. 1897 Hořátev 1
povolání: ?
bydliště: ?
R-U armáda a hodnost: LstInft., zařazení: IR. 

Nr. 83, 1. Komp., raněn: 1917

Václav Červenka 
*9. 12. 1896 Hořátev 61, † 2. 2. 1955 Nová Ves 
pod Pleší (okr. Příbram)
povolání: ?
bydliště: ?
R-U armáda a hodnost: LstInft., zařazení: IR. 

Nr. 14, techn. Komp., raněn: 1918

Josef Horyna
*5. 3. 1876 Oskořínek 28, domovem 
v Hořátvi, svatba 18. 11. 1900 v Hořátvi 
s Marií Krátkorukou, †25. 12. 1920 Hořátev 
22, otec J. Horyny
povolání: dělník
bydliště: ?
R-U armáda: 
Povolán: 3. 9. 1914,hodnost: LstInft., zařazení: 

k. k. LIR. Nr. 12, demobilizován: 23. 5. 1918
Zúčastnil se v roce 1915 s LstBaon. Nr. 
83 ofenzívy proti Srbsku a Černé Hoře, 
v březnu 1916 poslán s Div. Train. Nr. 
62 do Itálie, v červnu 1916 s k. k. LIR. Nr. 

12 do Ruska. Raněn do ruky 16. 9. 1916 
u Stochódu (Ukrajina), v květnu 1917 pos-
lán s Lst. Marschkomp 22/11 do Itálie, od 
října 1917 v nemocnici. (VHA)

Josef Horyna
*4. 7. 1896 Hořátev 2, syn J. Horyny
povolání: ?
bydliště: ?
R-U armáda a hodnost: Inft., zařazení: k. k. 

LIR. Nr. 10, 12. Komp., raněn: 1916, ?

Josef Janouch
*1. 7. 1893 Lužec n. /C. 81 – dvůr Lhotka, 
svatba 1919? s Boženou Petráškovou, † 1. 7. 
1975 nemocnice Nymburk
povolání: dělník
bydliště: Hořátev 160
R-U armáda:

hodnost:?, zařazení: ?

František Jeřábek
*28. 9. 1892 Hořátev 37, svatba s Marií Na-
jbrtovou 25. 1. 1920, † 13. 5. 1976 Hořátev 
171, bratr Ant. Jeřábka
povolání: kovář
bydliště: Hořátev 171
R-U armáda:

hodnost:?, zařazení: ?



Karel Kaplan
*1898 Cerhenice?
povolání: ?
bydliště: Hořátev
R-U armáda a hodnost: InftTitGefr., zařazení: 

IR. Nr. 59, raněn: 1918, ?

Antonín Kneis
*1894 Hořátev ?
povolání: ?
bydliště: ?
R-U armáda a hodnost: Jäg., zařazení: FJB. 

Nr. 9, raněn: 1916, ?

Josef Kotek 
*1880 Hořátev ?
povolání: ?
bydliště: ?
R-U armáda a hodnost: Inft., zařazení: IR. Nr. 

38, 14. Komp., raněn: 1916

Josef Kotvald
*1888 Hořátev ?
povolání: ?

bydliště: ?
R-U armáda a hodnost: ErsResKorp., zařazení: 

k. k. LIR. Nr. 10, raněn: 1916, ?

František Němeček
*27. 12. 1893 Písková Lhota 77, svatba s An-
nou Plachou, † 1977 Rožďalovice 1
povolání: dělník
bydliště: Písková Lhota, Hořátev 152
R-U armáda a hodnost: ?, zařazení: k. k. LIR. 

Nr. 11?

Vojtěch Sklenář
*22. 9. 1899 Poděbrady, svatba s Anežkou 
Svobodovou, † 27. 12. 1972 nemocnice Nym-
burk
bydliště: Hořátev 151
povolání: dělník
R-U armáda:

hodnost:?, zařazení: ?



VysVětLiVky

R-U hodnosti:
Inft. = Infanterist = vojín
LstInft. = Landsturm Infanterist = vojín domobrany
ResInft. = Reserve Infanterist = vojín zálohy
Gefr. = Gefreiter = svobodník
ErsRes. TitGefr. = Ersatz Reserve Titular Gefreiter = titulární svobodník náhradní zálohy
EinjFreiwTitGefr. = Einjährig-Freiwilliger Titular Gefreiter = jednoroční dobrovolník titu-
lární svobodník
Korp. = Korporal = desátník
ErsResKorp = Ersatz Reserve Korporal = desátník náhradní zálohy
LstFeldw. = Landsturm Feldwebel = šikovatel domobrany
Jäg. = Jäger = myslivec
LstJäg. = Landsturm Jäger = myslivec domobrany
Komp. Horn. = Kompagnie Hornist = trubač roty
ResKompHorn. TitPatrf. = Resrve-Kompagnie Hornist Titular Patrouillenführer = trubač 
záložní roty titulární závodčí
Lt. = Leutnant = poručík

R-U jednotky:
IR. Nr. X = Infanterieregiment Nr. X = Pěší pluk č. X (č. 12 Komárno, č. 14 Linz, č. 32 Budapest, 
č. 36 Mladá Boleslav, č. 38 Kecskemét, č. 59 Salzburg, č. 36 Szombathely)
k. k. LIR. Nr. X = k. k. Landwehrinfanterieregiment Nr. X = Zeměbranecký pěší pluk č. X (č. 
8 Praha, č. 10 Mladá Boleslav, č. 12 Čáslav)
k. k. LstIR. Nr. X = k. k. Landsturm Infanterieregiment Nr. X = Domobranecký pěší pluk č. X 
(č. 6 Cheb, č. 10 Mladá Boleslav, č. 25 Kroměříž)
k. k. LstBaon Nr. 81 = k. k. Landsturm Bataillon Nr. 81 = Domobranecký pěší prapor č. 81
FJB. Nr. X = Feldjägerbataillon Nr. X = Prapor polních myslivců č. X (č. 2 Lienz, č. 9 Graz, č. 
12 Innsbruck)
TJR. Nr. 4 = Tiroler Kaiser Jägerregiment Nr. 4 = Pluk tyrolských císařských myslivců č. 4 

Zajímavé stránky
http://legie100. com/krev-legionare/
http://eldar. cz/legie/legie2. html 
http://www. vuapraha. cz/fallensoldierdatabase


